УИД **

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-**/1/2024
по делу об административном правонарушении
14 марта 2024 года                                                                                                   с. Красногвардейское

        Суд, в составе мирового судьи   судебного   участка    № 1    Красногвардейского    района Ставропольского края Черниковой Н.В.,
        при помощнике мирового судьи судебного участка №1 Красногвардейского района Ставропольского края Нигарян А.В.,
        рассмотрев   в   открытом   судебном   заседании в зале суда дело об административном правонарушении в отношении П.И.И., ***, ранее к административной ответственности не привлекался, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
установил:
П.И.И. ** года в ** часов ** минут в ** около магазина «**», осуществлял торговлю мандаринами без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а также не имея справки из администрации о том, что выращивает мандарины. Данная торговля направлена на продажу и получение систематической прибыли.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении П.И.И., извещенный надлежащим образом, к назначенному времени не явился по обстоятельствам от суда независящим, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, раскаялся в содеянном, просил назначить минимальное наказание.
          Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении П.И.И. в его отсутствие, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы данного административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В соответствии со ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации - предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами.
В силу ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации - гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина П.И.И. в совершении административного правонарушения подтверждается: протоколом ** об административном правонарушении от ** года, по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, письменными объяснениями П.И.И. от ** года, фототаблицей, сведениями о государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств, согласно которым по заданным параметрам поиска индивидуальные предприниматели (крестьянские (фермерские) хозяйства) в отношении П.И.И. не найдены.
Таким образом, мировой судья, приходит к выводу, что в действиях П.И.И., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку П.И.И. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Определяя наказание П.И.И., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
          К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность согласно ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
        Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить П.И.И. по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного штрафа, в целях предупреждения совершения им новых административных правонарушений.
        Руководствуясь ст.ст.14.1 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
П.И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060), ИНН:  2634051915, КПП:  263401001, Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК:  010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО: 07530000, КБК 008 1 16 01143 01 9000 140, УИН *.
В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
        При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечению срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет в течении десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                  Н.В. Черникова